
Copyright © 2022 Nielsen Media Italy. Confidential and proprietary. Do not distribute.

Nielsen Ad Intel

I dati per il mercato pubblicitario
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La storia della pubblicità in Italia
Stima investimenti pubblicitari in miliardi di Euro
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1993

2000

2008

2007-2008:
subprime  e 
crisi finanziaria 
globale

1993:
svalutazione Lira, 
recessione

1999:
Passaggio 
all’Euro

2010-2011:
crisi dei debiti 
sovrani in 
Europa

1980: 
nasce la TV 
commerciale

1964: 
Olimpiade di 
Tokyo via 
saltellite

1971:
Pubblicità 
Progresso

1984:
nasce
Auditel

Boom telefonia:
Quota da 1% a 
11%

1997-2001:
Web financial 
bubble
& 11/9/01

1990:
Legge 
Mammì 2004:

Legge 
Gasparri

2020:
Pandemia 
Covid-19

1993-2000 2001-2010 2011-2019

2020

2020-...

2012

2007-2013:
Grande Recessione

2012:
Whatever it takes 
Draghi

Source: Nielsen, Ad Intel, dati stimati netti – tutte le tipologie + stima Nielsen del digitale (OTT  + altro +  FCP AssoInternet)
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Totale MediaTOTALE MEDIA

var% 2023 vs 2022

LE QUOTE E L’ANDAMENTO DEI MEZZI IN ITALIA
quota% - anno 2023

9.181
Mio €

Source: Nielsen, Ad Intel, dati stimati netti – tutte le tipologie + stima Nielsen del digitale (OTT  + altro +  FCP AssoInternet)



L’ANDAMENTO DEI MACROSETTORI

Fonte: Nielsen, Ad Intel, dati stimati netti – stima Nielsen del digitale (senza stima OTT e Altro) – pubblicità commerciale nazionale

26,9%

28,0%
14,7%

17,7%

12,7%
8,4%

-3,7%

7,1%

2,3%
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var % 2023 vs. 2022 % quota 2023 su totale mercato
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L’ANDAMENTO PER MESE 2023

Source: Nielsen, Ad Intel, dati stimati netti – tutte le tipologie + stima Nielsen del digitale (OTT  + altro +  FCP AssoInternet)
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L’ANDAMENTO PER MESE 2023

Source: Nielsen, Ad Intel, dati stimati netti – tutte le tipologie + stima Nielsen del digitale (OTT  + altro +  FCP AssoInternet)
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